
                                                                                                                                26559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2024, n. 279
Aggiornamento del Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli studi di Foggia per la 
formazione specialistica ex art. 6,II comma, d.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. Gestione Giuridico Amministrativa del 
Personale Del Servizio Sanitario Regionale,Rapporti con l’Università, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visti:

o	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

o	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

o	 L’art. 6 della Legge regionale n. 36/1994 che ha previsto, in attuazione del D.lgs. n. 502/92, che la 
Giunta Regionale istituisca, per ciascuna Azienda Ospedaliero-Universitaria del proprio territorio, 
una Commissione paritetica Regione-Università “con compiti propositivi in fase di programmazione e 
con funzioni di composizione in caso di contenzioso tra le suddette istituzioni”. Tale Commissione “è 
costituita da n. 3 rappresentanti della Regione e n. 3 rappresentanti dell’Università. Alle riunioni della 
Commissione paritetica partecipa, a titolo consultivo, un rappresentante dell’Azienda ospedaliera 
interessata”;

o	 L’art. 6, II comma, del D.lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni, prevede che per soddisfare 
le specifiche esigenze del SSN, connesse alla formazione degli specializzandi ed all’accesso ai ruoli 
dirigenziali del SSN, le Università e le Regioni stipulano specifici protocollo di intesa per disciplinare le 
modalità della reciproca collaborazione.

PREMESSO CHE:

o	 La Regione Puglia, in ossequio all’art. 6, II comma, del D.lgs. 502/92, stipula con le Università specifici 
protocolli d’intesa per disciplinare le modalità della reciproca collaborazione nell’ambito della 
formazione specialistica;

o	 con deliberazione di Giunta Regionale n.894 del 03/06/2008 la Regione Puglia ha approvato lo schema 
di protocollo per la formazione specialistica con l’Università degli studi di Foggia, formalmente 
sottoscritto dalle parti in data 1 luglio 2009;

o	 l’art. 1 del su citato Protocollo d’Intesa chiarisce che lo stesso regola “i rapporti e le modalità della 
reciproca collaborazione fra il Servizio Sanitario della Regione Puglia e l’Università degli studi di 
Foggia, per il funzionamento e la gestione delle scuole di specializzazione dell’area medica in ossequio 
all’art.6, II comma, del D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni e secondo l’assetto 
previsto dal D.lgs. 368/99, il DM 1 agosto 2005 e il DM 2 marzo 2006 e successive norme modificative 
ed integrative di quelle citate”.

o	 L’art.2 del predetto protocollo stabilisce che nell’elenco allegato sub 1, parte integrante e sostanziale 
dell’atto, “sono riportate le Scuole di specializzazione attualmente afferenti alla Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’Università di Foggia. Nell’allegato sub 2 sono inoltre riportate le Scuole di specializzazione 
di prossima istituzione nonché le Scuole in attesa del D.M. di riassetto (ridenominazione o unificazione)”.

o	 L’art. 9 “Misure finanziarie a sostegno delle scuole di specializzazione dell’area medica dell’Università 
degli Studi di Foggia” della Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51 che stabilisce che “1. Al fine di 
superare la carenza di medici specialisti nell’ambito dell’assistenza sanitaria pugliese, la Regione Puglia 



26560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

partecipa al raggiungimento dell’obiettivo di copertura dei posti di professore di ruolo dell’area medica 
dell’Università degli Studi di Foggia, promuovendo l’istituzione, la attivazione e l’accreditamento di n. 
12 nuove scuole di specializzazione di area medica. 2. Per le finalità di cui al comma 1, è sottoscritta 
apposita convenzione tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 3, della legge 30 dicembre 2010, n.240 (Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario).

o	 Con deliberazione di Giunta Regionale n.1598/2022 è stato approvato lo schema di Convenzione tra la 
Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per il finanziamento di posti di Professore di Ruolo 
dell’Area medica funzionali all’accreditamento di Scuole di Specializzazione di Area Medica di nuova 
istituzione - Art. 18 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e art. 5 del d. Igs. 19 marzo 2012, n. 49”.

o	 La convenzione, con l’allegato “A” recante il prospetto di ampliamento dell’offerta formativa medico 
specialistica dell’Università di Foggia, è stata successivamente sottoscritta dal Presidente della Giunta 
della Regione Puglia e dal Rettore dell’Università degli studi di Foggia.

CONSIDERATO CHE:

o	 l’Università di Foggia, con comunicazione del 02/11/2023, acquisita al prot. AOO/183/0017300 
del 03/11/2023, indirizzata al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale, ha 
formalizzato la richiesta di aggiornamento dell’Allegato al vigente Protocollo d’intesa per la formazione 
specialistica di area sanitaria, comprensivo dell’elenco delle Scuole di specializzazione accreditate e 
delle ulteriori scuole di prossima attivazione;

o	 la Commissione Paritetica Regione – Università di Foggia, riunitasi in data 15 gennaio 2024, in 
applicazione delle previsioni del Protocollo d’Intesa, ha esaminato la richiesta formulata dall’Università 
di Foggia e, giudicandola meritevole di accoglimento, ha approvato all’unanimità le modifiche da 
apportare al prospetto, allegato al Protocollo d’intesa, delle scuole di specializzazione accreditate e 
delle ulteriori di possibile attivazione.

Alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario proporre:

o	 l’aggiornamento dell’allegato al Protocollo d’intesa fra la Regione Puglia e l’Università degli studi di 
Foggia per la formazione specialistica ex art. 6, II comma, D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni, approvato con deliberazione di Giunta regionale n.894 del 03/06/2008 , ecante l’elenco 
delle Scuole di specializzazione accreditate e quello di prossima attivazione, così come approvato 
dalla Commissione paritetica Regione – Università di Foggia del 15/01/2024, di cui all’Allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                26561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione  è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato è: 
•   diretto 
•   indiretto 
X   neutro 
•   non rilevato

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera 
d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2.	 di aggiornare l’allegato al Protocollo d’intesa fra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per 

la formazione specialistica ex art.6, II comma, d.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 
di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.894 del 03/06/2008 , recante l’elenco delle Scuole di 
specializzazione afferenti alla Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Foggia e quello di 
prossima attivazione, nella versione approvata dalla Commissione paritetica Regione - Università di 
Foggia del 15 gennaio 2024, come riportato all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3.	 di dare atto che l’allegato al Protocollo d’intesa fra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per 
la formazione specialistica ex art.6, II comma, d.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 
sia sottoscritto nelle forme di rito, in conformità allo schema approvato con il presente provvedimento, 
da parte del Presidente della Giunta Regionale e del Rettore dell’Università di Foggia;

4.	 di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
all’Università di Foggia;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Le Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Responsabile P.O.: Giuseppe Capaldo

Il Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e
Capitale Umano SSR”: Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: Mauro Nicastro

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR



26562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito Montanaro

L’Assessore: Rocco Palese

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Salute;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2.	 di aggiornare l’allegato al Protocollo d’intesa fra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per 

la formazione specialistica ex art.6, II comma, d.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 
di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.894 del 03/06/2008 , recante l’elenco delle Scuole di 
specializzazione afferenti alla Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Foggia e quello di prossima 
attivazione, nella versione approvata dalla Commissione paritetica Regione - Università di Foggia del 15 
gennaio 2024, di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che l’allegato al Protocollo d’intesa fra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Foggia per 
la formazione specialistica ex art.6, II comma, d.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, 
sia sottoscritto nelle forme di rito, in conformità allo schema approvato con il presente provvedimento, 
da parte del Presidente della Giunta Regionale e del Rettore dell’Università di Foggia;

4.	 di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
all’Università di Foggia;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

dell’Università 
attivate per l’a.a. 2022/2023:

Malattie dell’Apparato Cardiovascolare



26564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

possibile attivazione anche in conformità al prospetto di ampliamento dell’offerta 
formativa medico specialistica dell’Università di Foggia di cui all’allegato A della convenzione

–

–

Mauro
Nicastro
07.03.2024
19:48:15
GMT+01:00


